
House Speaker Thomas P. O’Neill (seated) and Congressman Frank Annunzio 
(right) (11th Dist-Ill) meet with Lithuanian-American leaders at the 
Capitol for the commemoration of the 61st anniversary of Lithuanian 
Independence Day. Dominican Missionary Rev. Dr. Tomas Žiūraitis (left) 
gave the opening prayer on February 15 in the House of Representatives, 
and is joined by Dr. Jonas Genys, of the Joint Baltic American Committee, 
and Mr. G. J. Lazauskas (second from right), Editor, SANDARA, Chicago's 
Lithuanian Newspaper. Congressman Annunzio led the 1979 observance of 
Lithuanian Independence Day in the House of Representatives.
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Washington, D. C. š.m. vasario 15d. 
Rūmų speakeriui THOMAS P. O'NEILL 
atidarius posėdį, nuolatinis Rūmų kape
lionas kun. James Ford pranešėXad Šios 
dienos Atstovų Rūmų kalelionu yra kun. 
dr. TOMAS ŽIŪRAITIS, kuriam vėliau 
buvo įteiktas specialus pažymėjimas.

Kun. Tomas Žiūraitis paskaitė tokio 
turinio invokaciją (vertimas iš anglų kal
bos) :

"Telaimina Dievas Ameriką, tą didin
gą žmogaus teisių kraštą, ir visus tuos, 
kurie mini suvienytų Lietuvos kunigaikš
tijų 728-rių metų karalijos sukaktį ir ku
rie švenčia nepriklausomos Lietuvos re
spublikos atstatymo 61-mąsias metines.

Teisingumo ir Meilės Dieve, Tavo Sū
nus atėjo į Šį pasaulį, kad visos tautos 
būtų laisvos ir nepriklausomos. Tavo Sū
naus - Dievo ir Žmogaus - vardu prašo
me, viltingai maldaudami: savo Teisin
gumu ir Meile gaivink bei stiprink Lie
tuvą, kitus pavergtus kraštus, kad juose 
vėl klestėtų religinio ir tautinio gyveni
mo darnos laisvė ir nepriklausomybė. 
Amen. ”

Kongresmanas FRANK ANNUNZIO pa
teikė lietuvio kunigo T. Žiūraičio bio
grafinius davinius.

Vėliau, posėdžio metu kongresmanas 
FRANK ANNUNZIO Atstovų Rūmams pa
teikė platų Lietuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo 61 metų sukskties paminėji
mo tekstą, tam tikslui paruoštą specia
lų raportą, kuris po gyvų pritariančių 
pasisakymų buvo priimtas. Tuo reikalu 
jautriai pasisakė Kalifornijos, Illinojaus 
Ohio ir kt. valstijų kongresmanai dar
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daugiau paryškindami šį minėjimą. Ste
bėjusieji kitiąmetų_Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimus tvirtina, kad Šiais 
metais Altos ir kongresmano FRANK 
ANNUNZIO rūpesčiu suruoštas minėji
mas buvo pats sėkmingiausias: jautėsi 
didelis ryžtas ir entuziazmas. Tuo gy
vai domėjosi spaudos ir radio reporte - 
riai. Ši Žinia ir invokacija perduota ir 
per Amerikos Balsą.

Minėjime dalyvavo ALTos atstovai 
prof. dr. Jonas Genys ir inž. Grožvy - 
das Lazauskas. Jie Šiltai buvo priimti 
kongresmano FRANK ANNUNZIO ir spea 
kerio THOMAS P. O”NEIL kabinetuose, 
aptariant lietuvių kultūrinę ir politinę 
veiklą.

Be to, ALTos atstovai Washingtone ap 
lankė National Confederation of Ameri
can Ethnic Groups įstaigą, kurios nariu 
yra ALTas ir prezidentu pats prof. dr. 
Jonas Genys.Pasidalinta mintimis apie 
Šios organizacijos veiklą ir įvykstančia 
š.m. balandžio 27-28 dienomis konvenci
ją Washingtone.

CONGRESSIONAL RECORD vasario
15 d., 1979 m. leidinyje Lietuvos Nepr. SenatdZuA CHARLES H.PERCV su ALTos atStovaLs vasaaLo 21 d., 1979 m.,
Atst. minėjimui skirta net daugiau kaip k(lda pamLnėjo LLe.tu.vo->> NepaLktausomybes Atstatymo sukaktj,.
20 psl.: įdėta visos kalbos ir net 60 kon- Z deŠLne: ALTos pLAmLnLnko pavaduoto j as dA.Jonas t' aEaLtLi,
gresmanų pasisakymų, plačiai apimant Saott Cohen, senatonLus Peaey, ALTos atstovas VasLngtone pao^.da.Jonas
Lietuvos reikalus. Genys.

JAV SENATE Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas įvyko vasario 21 d. WASHINGTON—Senator Charles H. Percy (R-Ill*) meets with Lithuanian leaders a
Pravedė sen. CHARLES PERCY, savo delivering his annual Lithuanian Independence Day speech in the Lnited Statei 
kalboje primindamas ir kalinamąjį Pet-Senate on February 21. L-R, Dr. Jonas Valaitis, National Vice Presi en , 
kų. Iš Amerikos Lietuvių Tarybos minė Lithuanian American Council; Scott Cohen, the Senator s foreign policy ass s a 
jime dalyvavo dr. Jonas Valaitis ir dr. whose father was born in Lithuania; Senator Percy, and Dr. Jonas b. y » 
Jonas Genys. National Represenative of the Lithuanian American Council.
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• Komunistinis pasaulis vis labiau by
ra. Buvome liudininkais, kaip Jugosla
vija, Rumunija, Kinija pasuko separatis
tiniu keliu, vakaruose atsirado Euroko- 
munistai, Vietnamas kariauja su Kambo- 
dija, Kinija su Vietnamu. Sovietų Rusi
joje auga opozicija, kuri gali iš pamatų 
sukristi raudonąją imperiją. Paskiau - 
šiai, komunistinė Kinija nutarė nubaus
ti sovietinio imperializmo tarnyboje at
sidūrusį Vietnamą, kuris, pagal Krem
liaus norą, užėmė Kombodiją ir įvedė 
ten promaskviŠkį režimą. Nepaisant to, 
komunistinė Kinija pradėjo invaziją į Vie
tnamą. Kremlius žvangina kardais.
• Revoliucijos sukrėstas Iranas vis 
dar gyvena netikrumu. Griuvus 2,500 
metų monarchijai, o šachui Rėza Pahle- 
vi apsigyvenus Maroke, jo paliktasis pre
mjeras Saphir Baktiar neilgai išsilaikė. 
Netekęs kariuomenės, prieš sukilėlius 
paramos, jis dingo iŠ horizonto. Grįžęs 
iŠ Prancūzijos 78 m. amžiaus muzulmo- 
nų vadas A. R. Khomeini vyriausybės 
premjeru paskyrė Mehdi Bazarganą, nes 
dar tebesiaučia stipriai ginkluoti kairieji 
radikalai, sakosi kovoju uŽ kitokią sant
varką.

Nors naujoji Irano vyriausybė yra re
liginio islamiško pobūdžio, bet savo po
litiniams priešams reiškia tokią pat ne
apykantą, kaip ir komunistai. Veikia sla
ptasis tribunolas, teisia juos be apelia
cijos ir žudo. Tokio likimo susilaukė ei
lė generolą ir kiti.
• JAV prez. J. Carter dvi dienas vie
šėjo Meksikoje. Prezidentas sutiktas iš
kilmingai, bet šaltokai, skirtingai, negu 
buvę jo pirmtakai - J. Kenedy ir L. John
son. Komunistų įtaka ir Šia jaučiama .Ant 
sienų išrašyti Šūkiai, įžeidžią preziden
tą, kuris esą atvažiuojąs meksikiečių 
naftą ir dujas iškeisti į . . . peanuts. Ne
trūko ir demonstrantų.

Prez. J. Carter ir su prez. Lopez 
Partillo^aptarė eilę svarbių klausimą.
• Komunistų užvaldyto Afganistano 
sostinėje Kabule tragiškai žuvo JAV am
basadorius Adolph Dubs. Teroristai vie
name viešbutyje laikė jį įkaitu. Tai jau 
šeštas aukšto rango amerikiečių diploma
tų Žuvimas per pastaruosius 6 metus.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS
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• Palestiniečių išlaisvinimo vadas Ya
sir Arafat yra pirmasis užsienio svečias, 
aplankęs revoliucijos sūkuryje esantį Ira
ną. Svečias priimtas gana iškilmingai ir 
viešėjo ten 6 dienas. Khomeinio vyriau
sybė pažadėjo jam visokeriopą pagalbą 
kovoje prieš Izraelį. Tarp kitko, jam 
atiduoti buvę Izraelio ambasados namai, 
prieš tai sukilėlių jėga užimti ir išplėš
ti, o ambasados nariai išvaikvti.
• Energetikos reikalų Žinovas Robert 
A. Low New York Times dienraštyje skel
bia savo apskaičiavimus, jog la i ka nt i s 
griežtai 55 mylių greičio į valandą, būtų 
sutaupoma 200.000 statinių benzino. To
kio kiekio benzino pagaminimas reika
lauja 500,000 statinių nevalytos alyvos, 
kas prilygsta ligi šiol iš Irano importuo
tos alyvos kiekiui. Taigi, tuo būdu Ira
no naftos dabartinis netekimas galėtų bū
ti nesunkiai išlygintas.
• Į Zuerichą iŠ New Yorko į pasauli
nę pramonininkų konferenciją Anthony 
Reichert atsivežęs ir savo sukonstruo
tą robotą - Klatu. Robotas yra 1.60 m 
aukščio, laisvai juda ir kalba angliškai. 
Aerodrome Klatu prašneko:”Man patin
ka Šveicarija. O kur yra jūsų gražuolės 
?”. Besisukinėdamas, išvertė kioską 
su vaisiais ir reagavo: "O sumušiau sa
vo kojos piršta”, po to pasakė pardavė
jai: "Prašau man obuolį. Ar galėtumėt 
jūs mane pabučiuoti ?”

Šis mechaninis "kavalierius” konfe
rencijoje prabils į 450 pasaulio pramoni

ninkų ir atsakinės į. jam patiektus klau
simus.
<• Orbito banke Varšuvoje, netoli Fo
rumo viešbučio pačiame vidudieny įvy
ko milžiniškas sprogimas. Užmušta 42 
asmenys ir sužeista 200. Sprogimo 
priežastys tiriamos.

• Rytų Vokietijos Kremliaus įgalioti
nis Erich Honecker aštriai kritikavo 
partijos suvažiavime vietos įvairių pra
monės šakų ministerius uŽ esamą biuro
kratizmą ir betikslį resursų naudojimą. 
Komunistų valdomoje Rytų Vokietijoje 
yra net 10 įvairių pramonės Šakų minis
terijų.

A.Q.daktoJu.uA
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Vasario 16-tosios proga
ALT PIRM. UR. K.ŠIDLAUSKO KALBA

ALT PIRM. DR. K. ŠIDLAUSKO KALBA 
PER SOPHIE BARČUS RADIJO, VASA - 
RIO 16 PROGA. _________ ___________

Šiais metais mes jau minime įžangą į 
septintą dešimtmetį nuo tos dienos, kada 
buvo paskelbtas laisvos Lietuvos valsty
bės atstatymas.

Lietuvos naujųjų laikų istorijoje 1918 
m. Vasario 16 d. yra pati svarbiausia mū
sų tautos Šventė.

Minint šią svarbią lietuvių tautos is
torijos sukaktį, negalime užmiršti, kad 
jau daugiau negu prieš 700 metų, palygin
ti nedidelė lietuvių tauta buvo sukūrus sa
vo valstybę, kurios ribos per porą Šimt
mečių buvo išplėstos nuo Baltijos iki Juo
dųjų jūrų.

Šį mūsų gilios senovės prabočių lai
mėjimą buvo galima pasiekti tik nepap
rastomis lietuvių tautos ir jos vadų sa
vybėmis.

Nėra abejonės, kad Šios tauriosios 
lietuvių tautos savybės turėjo pasireikš
ti ir naujaisiais laikais, atkuriant nepri
klausomą Lietuvos valstybę. Reikia mu
ms prisiminti, kad virš 120 metų Lietu
voje tęsėsi sunki Rusijos carų vergija. 
Lietuvos vardas per tą laikotarpį jau bu
vo visiškai išbrauktas iš pasaulio istori
jos. Nuo lietuvių tautos kamieno buvo nu
tolus jos Šviesuomenė - bajorija; nuo 
tautos kamieno buvo nutolus jos sulenkė
jusi dvasiškija, o vistiek lietuvių tauta 
išsilaikė ir vėl atkūrė savo nepriklauso
mą valstybę. Tautos likimą išlaikė ir 
jos nepriklausomybę apgynė eilinis lie
tuvis kaimietis, , vadovaujamas iŠ to 
Lietuvos kaimo kilusių saujelės lietuvių 
inteligentų.

Lietuvos nepriklausomybė, kuri 1918 
m. buvo atstatyta ir apginta , yra tokia 
pilnaprasmė mūsų tautos politinė verty
bė, kuri turi būti gyva išlaikoma mūsų 
visuomenėje. Lietuvių tauta, paskelbus 
savo nepriklausomybės atstatymą, suge
bėjo suderinti bendram valstybiniam 
darbui įvairias, labai toli viena nuo ki
tos stovinčias, sroves ir parodė daugiau 
politinės išminties, negu normaliai bu
vo galima tose aplinkybėse tikėtis. Net 
ir prarandant Lietuvos nepriklausomybę, 
lietuvių tauta pasirodė kaip subrendęs 
politinis vienetas, nenuėjęs nei su So
vietą komunistais, nei su Vokietijos na
ciais . Lietuvos valstybė pasirinko žūti, 
kaip savaimingas politinis organizmas, 
kas paliko lietuvių tautą nesulaužytą ir 
visada pasirengusią atstatyti savo nepri
klausomybę. Todėl dauguma lietuvių tiek 
tėvynėje, tiek išeivijoje į Lietuvos poli
tinės nepriklausomybės atstatymą žiūri, 
kaip į savaime suprantamų uždavinį.

Kalbant apie lietuvių išeivijos visuo
menę, tektų padaryti vieną kitą kritišką 
pastabą. Mūsų visuomenėje yra perdaug 
vietos radusi pesimistinė pažiūra į po
litinę veikimo sritį. Politinė veikimo sri
tis esanti tik blogybė, tik suktybė, tik as
meninių ambicijų tenkinimas ir kitų ap
gaudinėjimas. Turint Šitokią politinę vei
klos sampratą aišku, nėra ko skatinti 
doro žmogaus jos imtis. Negana to, atsi
randa teoretininkų, kurie sako, kad po

litinė veikla ir negali būti kitokia. Čia es
anti tik jėgos ir prievartos pasireiškimo 
sritis, kurioje nėra vietos jokiai ideolo
gijai arba doriniams standartams, kaip 
kitose gyvenimo srityse. Pagaliau, sako
ma, kokią Čia mes galime turėti išeivi
joj politiką, kai neturime savos valstybės.

Kad Šios pažiūros yra klaidingos,liu
dija netolima mūsų tautos praeitis.Su Ši
tokiomis pažiūromis nebūtų buvęs sukur
tas nei Vasario 16 d, Aktas, nei atstaty
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ta Lietuvos nepriklausomybė.
Šia proga noriu pacituoti mūsų Žinomo 

kultūros istoriko kun. Vyt. Bagdonavi - 
Šiauš nuomonę: ” Politinė ir visuomeninė 
veikla yra reikalinga ne tik nepriklauso
moms valstybėms. Ji dar labiau yra rei
kalinga toms visuomenėms, kurios netur 
ri valstybinio aparato įvairiems savo gy
venimo uždaviniams spręsti. Šitokiai vi
suomenei politinis vadovavimas yra tie
siog gyvybės ar mirties klausimas. Ge
ras politinis mąstymas ir vadovavimas 
gali ją išvesti šioje jai pavojingoje si
tuacijoje, su mažiausiais nuostoliais.Vie n 
tik rezistencijos ir atsitiktinio veikimo 
tam tikslui negana.”

Lietuviai yra individualistai, turi sa
vo nuomones įvairiais gyvenimo klausi
mais, kurias jie yra pratę kietai ginti. 
IŠ to, kartais, kyla tarpusavė trintis,ku
rios mes turėtumėm vengti. Labai svar
bus dalykas yra mums išmokti gerai san
tykiauti savo tarpe, kad lietuvis neban
dytų tolintis nuo kito lietuvio, kad mes 
savo tarpe gerai jaustumėmės. Todėl 
nedera mums kelti perdidelės panikos 
dėl mūsų tikro ar tik tariamo susiskal
dymo ir vienybės trūkumo, kad kartais 
nepradėtumėm savęs pačių bijoti.

Nereikia užmiršti, kad ir Amerikos 
lietuvių grupės buvo labai nutolusios vie 
na nuo kitos. Bet užgriuvus Lietuvą ne
laimėms,, jos trumpu laiku surado ben
drą kalbą ir įkūrė Amerikos Lietuvių Ta
rybą, kuri jau beveik ketvertą dešimtme
čių talkina pavergtiems lietuviams jų 
laisvės kovoj.

Kaip Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas noriu Tamstoms padėkoti už 
nuolatinę Tarybos darbams teikiamą Jū
sų moralinę ir medžiaginę paramą, ku
rios Amerikos Lietuvių Taryba laukia iŠ 
visų lietuvių ir Šiais metais.

ĄPSĮLĄĮJKKK LIETUVOJE
AŠ ten buvau,
kur partizanų kapai, 
padengti baltais dobilėliais, 
nežinomos rankos pasėtais, 
globia karžygius amžinai.

AŠ ten buvau,
kur vieversėliai, kur gegutė kukuoja, 
pievos gėlėmis užklotos, 
tyliai sruvena upeliai, 
o apleistuose kaimuose Šunes loja.

AŠ ten buvau,
kur močiutė ašarom laisto 
ilgesį sūnaus tolimam Sibire, 
kur daugelio karžygių vėlės klajoja, 
bet jų vardai nebus užmiršti niekados.

Aš ten buvau,
kur anūkai kalba gimtąja kalba, 
jų akytės blizga ilgesiu 
naujos ateities,-
kai prisikels mūsų Žemė, 
kai atgims tėvynė 
ir vėl bus laisva.

A. Manvydas

RUSAS IR ŠVEICARAS

Sovietų ambasados narys Berne daly- 
vavo priėmime, kuriame buvo kalbama 
apie sumanymą įsteigti Šveicarijoje lai
vyno ministeriją. Rusas staiga pradėjo 
smarkiai juoktis ir paklausė Šveicarą:

- Kam jums reikalinga laivyno minis
terija ?Juk jūs neprieinate prie jūros.

- Kas tokio ? O jūs juk turite teisingu
mo ministeriją, nors teisingumo nėra,- 
atšovė šveicaras
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4-5 META! ORO BANGOMIS

LIETUVIŠKAS ŽODIS IŠ PITTSBURGHO

Gertruda ir Povilas Dargiai radio stotyje WPIT, kur jie veda 
Lietuvių Radio Programą jau net ištisus 45 metus. Programc 
klausosi trijų valstybių gyventojai: Pensylvanijos, Ohio ir

West Virginijos.

Kiekvieną sekmadienį, tarp 12:30 ir 
1 vai. p.p. Pittsburgho lietuvių radio 
programa transliuojama iŠ WPIT stoties.

Lietuviška muzika, žinios ir apžval
ga 730 kilociklų bangomis pasiekia lietu
vių namus. Daugiau negu 100,000 lietu
vių West Virginia, Ohio ir Pennsylvani- 
jos valstijose girdi Pittsburgho lietuvių 
radio valandėlę.

Jau 45 metai tai programai vadovau
ja POVILAS DARGIS, kuris yra kupinas 
energijos. Jam tenka ne tik būti progra
mos direktoriumi, bet ir pranešėju, ad
ministratoriumi ir net garsinimų rinkė
ju, radio programos išlaidoms padeng
ti. Tiesa, jam talkininkauja p. GERT
RUDA DARGIENĖ, kuri kaip muzikė 
(smuikininkė) ne tik padeda atlikti meni
nę dalį, bet reikalui esant jį pavaduo
ja.

WPIT stotis apie Povilą Dargį ir jo 
ilgametę programą taip apibūdino :”Po- 
vilas Dargis žino, kas patinka jo klausy
tojams. Jis sugeba jiems perduoti tėvy
nės meilę per liaudies muziką, kuri ar
tima bet kurios tautybės širdžiai. Jo ( 
Dargio ) perduodama muzika supranta ir 
myli ne tik lietuviai, bet taip pat ir ki
tų Europos tautybių Žmonės. Tai aiškiai 
parodo laiškai, kurie ateina jo vardu į 
radio stotį.”

Ir tikrai, Povilo Dargio valandėlė yra 
labai svarbi vakarinės Pennsylvanijos 
lietuvių kolonijoms, kurių yra keliasde- 
šimts. Juk Dargio valandėlė užpildo laik
raščio spragą, nes Pittsburghe nėra vie
tinio lietuviško laikraščio.

Povilas Dargis pasižymi savo sugebė
jimu jungti visus lietuvius bendram dar
bui. Jis eina vadovaujančias ir atsakin
gas pareigas organizuotoje lietuvių vi

SANDAROS BENDRADARBIAI
Va . Atg.BudAeckLA,Atg.BudAeckaA,JonaA 
BeAnotaA,VtadaA BajeAČ.LuA, BAonLuA 
BajeAČLuA, AtekAandAOA ChaptLkaA,Po- 
vLtaA P.VaAgLA, Atena VevenLenė, 
PeaAt JoaLa, Ona Jonikienė,At£ onAaA 
GLedAaLtLA, ZLgmaA GuAa, K.BattAukc- 
nLA, J.KAoALnAkaA,TeodoAa KuzLenė, 
adv. ChaAteA Kat, JonaA KutAa, M. 
MackevLcLuA, Vyt. MaČyA,L.0botėnaA, 
P .Pe.tAuAai.tLA, JuozaA RuokLA, Juozoa 
Skeivya, A.SukauAkaA, Vyt.SLAvydaA, 
P.SutaA, M.TamutėnaA, P.TuAŪta, Aaz- 
j'oA VitkauAkaA, JuAgiA IttLnAkoA,

VLkt.MotuXcA,St.PautauAkaA La k t. 
FotogAa^aL:CLpALjonaA GenutLA,M.NagyA, 
JuozaA TajnaAevLčLuA,V .NoAeLka.

TALKININKAI, kuAie noAėtų. bet kuo pAt- 
Aidėti pnLe SandaAOA daAbiį, pAaSomi 
pAaneŠtL Aed. La adm. teteko naiA.

suomenėje. Jis Amerikos Lietuvių Tary
bos Centro vice pimininkas, Lietuvių Tai 
tinės Sandaros centro pirmininkas, Tevy 
nes Mylėtojų Draugijos centro vice pir
mininkas. Turbūt jis geriausiai žinomas 
kaipSusivienijimo Lietuvių Amerikoje Pri 
zidentas. Jis jau eilę metų vadovauja di
džiausiai lietuvių pašalpos organizacijai, 
pagrįstai fraternaliniais principais.

Povilas Dargis taip pat kelia lietuvių 
vardą amerikiečių tarpe, dalyvaudamas 
vietiniame politiniame gyvenime.

1958 metais Pittsburgho Apygardos 
Teismas Povilą Dargį paskyrė atsako - 
mingoms pareigoms visam amžiui.

Jis studijavo teisę Lietuvos Universi
tete ir Čia Pittsburghe Duquesne Univer
sity.

Tikrai reikia stebėtis P. Dargio ener
gija ir patvarumu. Nežiūrint visų darbų, 
kiekvieną sekmadienį, ištisus 45 metus, 
Povilas Dargis gyvu žodžiu ir muzika iš
tikimai suteikė paguodos valandėlę trijų 
valstijų lietuviams. Oro bangomis P.Da. 
gis atneša dalį LIETUVOS prisiminimų 
radio klausytojams.

Prie P. Dargio valandėlės pastovumo 
’gyvumo ir kokybes labai daug prisideda 
jo gyvenimo draugė - žmona GERTRL DA 
DARGIENĖ.

Pažymėtina, kad šiomis dienomis i& 
Amerikos Lietuvių Tarybos globojamų 
premijų (mecenatas kun. dr. J. Pruns- 
kis) vieną iŠ jų - $ 25o jury komisija Paf 
kyrė Gertrūdai ir Povilui Dargiams už

dio programos 45 n

patriotinę-politinei programą. Si
yra kartu ir pagei r 1 ^4 1 L V v_4

praeitis.Su


VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
1943 METAIS KAUNE

buvo trečia nepriklauso- 
Šventė nenormaliose są-

. Ją gerai prisimena ir ap- 
Matulionis savo kny-nas

himnai ir giesmė “Marija, Ma
rija“. Tuo ir buvo iškilmės baig
tos. Okupantam jos parodė, kad 
lietuvių tauta niekada laisvės 
troškimo neatsižadės.

DIEVO KARALYSTES 
ŽINIOS

Tęsinys 31

nyčią. Bažnyčia greitai prisipil
dė. Visų nuotaika buvo pakilusi. 
Pamaldos buvo baigtos Lietuvos 
himnu. Kunigas, atgiedojęs Li- 
berą, pasakė, kad Šiandien pa
mokslus sakyti draudžiama. Tai 
jis pasakė kokios dešimties mi
nučių kalbą, nepersižegnojęs, 

amen. Tai buvo
pamokslas.

v. popiet
s sodelį susirinko visas Kau-
. Ten buvo vėliavų nuleidi- 
iškilmės. Generalkomisari- 

s leido po vokiško himno

į Karo Muzie-

Pilnos gatvės buvo žmonių. 
Nešė vainikus. Nešė kiekviena 
įstaiga, organizacija, įmonė. Mo
terys buvo pasipuošusios tauti
niais drabužiais.

Tokio parado nebuvo nei ne
priklausomos Lietuvos laikais.

Vokiečiai niekur nesirodė. At
rodo, kad vengė incidentų. Tik 
kai kur ant stogų buvo išstatę 
kulkosvaidžius.

“Kauno audinių” fabrike irgi 
buvo suruoštas minėjimas. Jo
kie minėjimai okupacinės val
džios buvo uždrausti, bet leido 
ir net ragino 2 ar 3 kartus per 
metus suruošti koncertus, kad 
dirbantieji bent tuo metu už
mirštų karo meto trūkumus. Kon
certai buvo rengiami darbo 
pertraukos metu.

Fabriko vadovybė ėmė ir pa
sinaudojo šia privilegija — dar
bo pertraukos metu surengė 
koncertą, kuris ir buvo Vasario 
16-tos minėjimas. Tame minėji 
me buvo oficialioji dalis, 'C 
paskui dainavo solistė Gražina 
Matulaitytė, Jarošeko vyrų kvar
tetas ir grojo policijos orkestras, 
vadovaujamas Broniaus Jonušo. 
Dalyvavo ir aktorius Stasys Pil
ka. Po visos programos buvo 
bendri užkandžiai. Gi progra
mos dalyviai ir atsilankę vokie
čiai iš atitinkamų įstaigų buvo

UokZeČZą ofeupacZ/ozS metu. - 1943UokZeČZą ok.upac.tj oa me.tu - 1943 me.tatA mtntnt 
VaAasito 16-tąją, Kasto Uuzte.jaus žodelyje. "Kauno 
Audtntų” įab^itko dasibtntnkat padeda vatntką psite. 
Ne.žtnomo Ka/ie.tvto kapo. Tatp pat vatntkus> padėjo 
Vi k t tu įmontu tarnauto j at.

Danieliaus pranašystėje, 7:23, kalba 
apie ketvirtąjį didelį baisų ’’žvėrį prary 
siantį visą žemę”. Jei tasai pareiškimą 
turėtų būti suprastas žodiniai, tai ėia bi 
tų tik neprotinga pasaka; kame gi tasai 
milžiniškas ’’Žvėris“ stovėtų kolei jis 
prarytą Šią Žemę ?

Simbolinėje prasmėje tasai tekstas 
paduoda labai reikšmingą pamoką. Žvė
ris ir Žemė yra Simboliai. Visiems Ži
noma, kad daug praeities ir dabarties 
laiko tautą turi įvairią žvėrių paveiks
lus.

Viešpatavimo Egipto Faraonai Liūto 
Ženklu pažymedave savo valdžios galybę 
Anglija šiandien tuo pačiu tikslu naudoj:

Kiniečiąyra Slibinas, Rusų me 
U.S.A. Erelis. Demokratai Asilą

veries praryja- 
kslas vaizduo-

ės orga- 
s tur-

Uždėjus vainikus prie žuvu
siųjų karių paminklo, sugiedoti

dėtos gatavos medžiagos. Ten 
jie buvo apdovanoti.

Žmonių Šiame minėjime daly
vavo 7-8 š imtai.

V. Venckus

\SViatpt>nto aut 
nat> Ue.ne.cue.to /e

•du -inž. V .Ve.nc.kivt>, da.baA gi/ve- 
tuo tatku dvibo "Kauno AudZnZ^e". ) Kaunas. 1920 m asano

KLAIPĖDOS IŠSILAISVINIMO IR MAŽO
SIOS LIETUVOS TRAGEDIJOS

MINĖJIMO IŠKILMĖSUASARIO 16
Kaune., Rotume.* atkutę, j e.

1920 me,tatt>

Nors Žiemos pūgos nusiautė Čikagą ir 
gausūs lietuviški pobūviai buvo atšaukti, 
bet LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ ILLINO- 
JAUS LYGOS VAKARONĖ Mažosios Lie
tuvos reikalais įvyko numatyta tvarka 
Jaunimo Centro kavinėje, sausio 19 dieną 

ALGIS REGIS įvadiniame žodyje pri
minė tragišką Mažosios Lietuvos likimą, 
kai nuo neatmenamų amžių lietuvių ir prū
sų genčių Žemės nuo Tilžės, Gumbinės, 
Karaliaučiaus, Tolminkiemio iki pat Vys
los liko visiškai apgyvendintos atplūdu- 
siais sovietiniais kolonistais. Šios žemės 
yra mūsų tautos istorinis paveldėjimas 
ir niekas neturi teisės Šio paveldėjimo 
nusavinti. Musų politiniai veiksniai nėra 
parodę reikiamo aktyvumo Mažosios Lie
tuvos tėvūnijos reikalais. Atėjo laikas lie
tuviškai visuomenei ryžtingai iškelti Šią 
žemią priklausomumą laisvę iŠsikovo - 
sianČiai ateities Lietuvos valstybei.Jau- 
noji karta pamažu perima tautines ir vi
suomenines veiklos vadovavimą nesusi
pažinę su tragišku Mažosios Lietuvos li
kimu. Mums tylint, labai metodiškai ban-

Pavergtų Tautų demonstracijos prie Manufacturers Hanover Trust banko New Yorke vasario 
9, kam bankas finansavo sovietinio filmo “The Unknown War” rodymą televizijoje. 
Nuotraukoje matome lietuvių grupės dalį. Iš k. Irena Banaitienė, Mečys Razgaitis, 
per mikrofoną kalba Pavergtų Tautų pirmininkas Horst Uhlrich. Prie plakato stovi 
Pabaltijo Moterų Tarybos pirmininkė Helga Ozolinš, latvė, ir Malvina Klivečkienė. 
Nuotr. Antaninos Binkinsvai diskutuoti .KUN.

jo laikas reikalauti visuose laisvės žy
giuose Mažosios Lietuvos, kaip neatski
riamos Lietuvos valstybės dalies.

Šie reikalai buvo
ANSAS TRAKIS pare
Žosios Lietuvos lietuviai jau 1918 m. lap
kričio 30 d. Tilžės aktu reikalavo viso 
krašto susijungimo su Didžiąja Lietuva ir 
todėl Šią deklaraciją turėtume vertinti 
kaip gyventojų apsisprendimo istorinį f ak

BALTIC BAKERY

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE T

2616 WEST 69.h STREET Chi“9°' "U"“S

Savininkas JUOZAS ANKUS

GERALDAS F. DAIMID)OVYDAS P. GAIDAS
Laidotuvių

RYS MODERNI tK OS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 » LA 3-9852

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AJR-CONDHTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telef. f TOwnhall 3-2108-9

fRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikitė Automobiliams Statyti

ganizuota visuomenė yra 
ma. Labai tinkamas pave 
jantis saumylingą valdančios 
nizaciją. pasisavinančią visuomenė 
tą savo saumylingam naudojimui. Kalnas 
perstato Karalystę busimojo amžiaus Me 
sijine Karalyste.

Jūra vartojama Šventame Rašte, per
stato Žmonių minias. Jurų 
rimaujanČią žmoniją (Izajo 
na iŠ Biblijos pranašysčių, 
vyksta ant žemės, sako, kad 
vo nunešti į jūros vidurį. Čia 
tinkamą iliustraciją, liudijančią faktui, 
kad jau daugiau tvirčiausią karalysčių pa 
kliuvo į žmonių minių rankas per sukili
mus. Nes tos bangos nuolat kyla kaikurio- 
se Šalyse ir daužo jų tvitoves. Pavyzdys, 
kaip Šventasis Raštas naudoja šituos sim 
holizmus,paveiksluojančius iŠgriovimo e 
gą,kuria dabartinis piktas ’’pasaulis bus 
sunaikintas, mes skaitom 46-je Psalme-

i užimąs - ne- 
17:12-13). Vie
kas dabar į- 

’kalnai” bu - 
turime labai

Čia Viešpaties pranašas sako: Mes ne 
bijosime, kad ir Žemė drebėtų, ir kalnai 
nugrimstų į jūros vidurį.” Aišku, kad ne 
gali būti suprasta Žodinėje prasmėje, nes 
jeigu tikroji žemė būtą prašalinta arba 
sunaikinta, tai nebūtų nė kalnų, kuriuos 
būtą galima nunešti į jūrą, nei juros į

Vėliau tame pat skyriuje pranašas a 
Škino savo simbolinius isitar' C 
damas: siautė tautos ir svj 
tės,” Po to grįždamas vėl i 
nes kalbos, jis toliau sako: 
pats) paleido savo balsą ir 
mė.Žemė turi sugaišti.

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE
PRISIŲSIM VELTUI B 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių 

Kreipkitės Šiuo adresu:

inus, saKy 
ravo karalys 
rie simboli-

su jo že

L a Salle, Illinois, 61301

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariaiPETRAS BIELIŪNAS

4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel LAl«Y»tte 3-3573POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 89th STREET T«L REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tat Virginia 7-8872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HilU, HL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LTTOANICA AVE. T»L YArd» 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
331S S. UTOANICA AVĖ. Tai YArd« 7-1133. 1131

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 501h AVĖ., CICERO. ILL. TeJ. OLymplc HC03 

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE



kiškose apylinkėse

CHICAGOS MERAS BIŲANDIKAS 
PRALAIMĖJO

ChicagieČius sukrėtė nelaukta žinia* 
kad JANE BYRNE demokratų pirminiuo
se rinkimuose laimėjo prieš dabartinį 
merą Bilandiką. Nors tai nėra pasauli
nis įvykis, tačiau tas nuskambėjo plačiai 
ir viso pasaulio spaudoje.

ALT piAm.ck.K.ŠIDLAUSKAS kalba 
Pre.kyboA) Rūmų nuvirinkime., mi
nint Lle.tu.voA> Ne.pr. At4t.Sufeafe- 
tę.SėcLc TEODORA KUZ1ENĖ - dabar
tinė. Pre.kyboA> Rūmų pirmininkė..

UASARW 76 mZne/Zmo daZi/vZaZ C 
MZnė/Zmų zSu/tengė. ChZcagO/S ALTo^

ats/sauwws

Liet. Tautinių kapinių 
sklypų savininkų žiniai

Šiuomi pranešu, kad šiais 
metais Lietuvių Tautinių 
kapinių sklypų (lotų) savi
ninkų metinis susirinkimas

Gerbiamieji Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų ( lotų ) savininkai,

• MANIGIRDO MOTEKAIČIO KONCER- 
TAS, turėjęs įvykti sausio 14 d. nukel
tas į kovo 18 dieną. Bilietai galioja tie 
patys.

1:30 vai. popiet, Dariaus- 
Girėno
4416 S. Western Avenue 
Chicago, Ill.

Direktorių valdyba su-c, v

teiks pranešimus iš praeitų 
metų veiklos, taipgi bus ren
kami penki direktoriai, nes 
šiais metais penkių direkto
rių išsibaigia šešių metų ka
dencija (terminas). Sklypų 
savininkai turės išrinkti 
naujus direktorius, arba pa
likti tuos pačius, jeigu skly
pų savininkai bus įsitikinę, 
kad dabartiniai direktoriai 
atlieka gerą darbą. Taipgi 
yra ir daugiau svarbių rei
kalų, kuriuos sklypų savi
ninkai turės padiskutuoti ir 
daryti nutarimus.

Kiekvieno sklypo savinin
ko turėtų būti pareiga šia
me susirinkime dalyvauti ir 
kitus paraginti, kad daly
vautų, nes nuo jūsų, gerbia
mieji sklypų savininkai, rim
to darbo ir rūpesčio pri
klauso kapinių gerovė ir 
ateitis. Antanas Povilonis

didžiojoje

Lietuvių Tautinės Kapinės yra nuosa
vybė visų sklypų ( lotų ) savininkų, ku
rie per sklypų ( lotų ) savininkų metinį 
susirinkimą išrenka patikėtinius - direk 
torius šioms kapinėms prižiūrėti ir tvar
kyti. Todėl visų mūsų pareiga yra daly
vauti būsimame metiniame susirinkime, 
kuris įvyks kovo ( March ) 11-tą dieną 
1 vai. 30 min. po pietų Dariaus ir Girėno 
Post didžiojoj salėj, 4416 South Western 
Avenue, Chicago, Illinois.

Šitas sklypų savininkų susirinkimas 
bus labai svarbus, nes bus renkami pen
ki ( 5 ) nauji patikėtiniai- direktoriai ka
pinėms tvarkyti ir prižiūrėti.

Mes Jūs prašome į patikėtinius rinkti 
šiuos žemiau išvardintus sklypų savinin
kus, kuriuos mes gerai pažįstame ir ži
nome kaipo darbščius, dorus, sąžinin
gus ir sumanius reikalų tvarkytojus:

L GUDELIS, ^MARTYNAS 
PRANEVIČIUS, MYKOLAS 
KA RAZMA,KAZ YS 
KUZAS , JULIUS, JR. 
DAGYS, STASYS

4.
5.

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE 
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

Mes esame įsitikinę, kad Jūs kaip 
prieš trejetą metų pagelbėjote pašalinti 
kapinėms gręsiantį pavojų, taip ir dabar 
paremsite mūsų kandidatų sąrašą,nes Ši 
tie sklypų savininkai, jei jie bus išrinkti 
patikėtiniais - direktoriais, tikrai daug 
prisidės prie apinią pagražinimo ir ge
rovės. Todėl mes juos ir rekomenduo
jame:
PASIRAŠĖ: GAožvi/c/a.6 Lazauvkan, Vyto 
UznyA> ,KoA>taA> Au.guvtaA>, arėk. Bronė. 
Kova, ValdaA> AdamkaA>,Ju.ozaA> Šmote.llA>, 
dr.J.Bartkuv,B.Vandalls,T.Brlnkaltls, 
Juzė Gu.lblnle.no., Aldona Oils, Marija 
Zolple.nė.,Edlta Rlmkuv,Ju.ozaA> Abella, 

P e. ter Bru.no,Ida Kanpe- 
raltls, P. Kevlanan, M. Simo - 
kaltis, J onaA> Talala,A.Ga- 
llnauvkaA>, K. Kupreli Is, 
Pe.tronėlė Laakaltlt,Jani
na Stanaitis, C dar lev Ba-

RCL'S RADIJO SEIMĄ
£US IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 14S0 KIL.AM

• ILLINOJAUS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ Š. M. 
vadovybė: pirmininkė Teodora Kuzienė, vykd.vice- 
pirm. Juozas Bacevičius, pirmasis Vp. John G. 
Evans, Jr. , Antrasis VP Julius Kuzas, Jr. , trečia
sis VP Charles Macke, iŽd. A. Baliūnas, sekretorius 
Bruno Gramont.
• LIETUVOS VYČIŲ- Knight of Lithuania Council 
36 - vasario 24 d. Vyčių salėje turėjo Šokius,pava
dintus ’’Heart of My Heart Dance”. Tikrai pasišokta 
vytiškai. Šokių rengimo pirmininkas buvo Joe Marti- 
konis, kuris yra trečiasis vice prezidentas.
• DIANE BRUŽAS, Attorney at Law, atidarė savo 
ofisą : 180 North LaSalle Street, Chicago,Illinois, 
60601, Suite 3515, Telefonas (312) 236-2720.
Pažymėtina, kad jos tėvai ilgus metus yra buvę San
daros skaitytojais.
• EUGENIJAUS KRIAUCELIUNO VARDO PREMIJA 
teko Gabijai Juozapavičiūtei, Pasaulio Lietuvių Jau
nimo S-gos pirmininkei, gyv. Toronte,Kanadoje.
• Šiomis dienomis į . Chicagą iŠ Lietuvos at
vyko Bertos Jodvalis rūpesčiu brolis ir sesuo su 
Šeimomis. Apie tai plačiai rašė ir Chicagos ameri
kiečių laikraščiai.

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

Pianist M on gir das Motekaitis of Chicc 
performs at a concert given by the Am 
ican Embassy in Warsaw on August 
Pianistas M« Motekaitis koncertuoja Varihr 
Amerikos ambasadoj 1978 rugp. 9 <L

Jis akomponavo Čikagos lenkaičių “L 
Singers” grupei, kurios surengė 14 koncei 
įvairiuose Lenkijos miestuose.

PADĖKIME ’’LIETUVOS AI 
RADIJO PROGRAMAI

Jau beveik trys metai, kaip 
ir Apylinkėse lietuviai klat

ago-

$ 5.00 
$ 4.00 
$ 3.00 
$ 3.00 
$ 3. 00 
$.3.00
$ 3.00 
$ 3.00 
$ 3.00 
$ 3.00 
$ 3.00 
$ 3.00
$ 3. 00 
$ 3. 00 
$ 3.00

Antanas Degutis, Chgo. III.
Antanas Beinarauskas, Chgo. III. 
Anastazia Valančius,Chgo. III. 
Marijona Treinavich Chgo. , III. 
Antanas Walskis, Chgo. III.
Sophie Jesunas, Joliet, Ill.
Algirdas Budreckas Chgo. , III. 
William Adams, Peterson, N. J.. 
Mrs. I. Bumblauskiene, Ont. Can. 
Jadvyga Berta sius, Detroit, Mich. 
Emily Cigas, Lakewood, Ohio 
Balys Girčys, Chgo. , III.

Emilija Daidynas, Brooklyn. N. Y. 
Vincas Ašmonas, So. Boston, Mass. 
Sophie Streimiks, Dorchester, Mass.

je _ 
radijo programos, kurios dabar vyksta 
kasdien 1490 AM banga, WOPA iki penk
tadienio 9 vai. vak. , o Šeštadienį nuo 
7-8 vai. vak. Tai yra iš tos pat stoties, 
kaip ir Sophie Barčus programos.

Suprantama, kad vedėja Kazė Braz - 
dŽionytė iŠ savo kuklios algos negalės ją 
išlaikyti, rėmėjų - skelbėjų irgi sunku 
gauti. Todėl organizacijos ir pavieniai 
klausytojai prašomi tapti rėmėjais.

Džiugu, kad įsteigta St. Petersburge 
LA laidą ten susidaręs organizacijų 
tetas apsiėmė išlaikymo naštą pake 
galėtų būti ir Chicagoje. Netrukus 
Šaukiamas organizacinis komitetas 
be tautiečių ir organizacijų negalė 
išlaikyti.

Birželio 21 d. rengiama 3 metų 
tuvinė vakarienė. Prašome įsigyti 
timus LA raštinėje 2646 West 71 s 
gago, III. 60629 arba Marginiuose 
69 str. Pakvietimas asmeniui 12 d

Padėkime Šiai jaunutei progran 
stėti.
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Marquette Parke išnuomojamas trijų kambarių butas: 
antrame aukšte.

Skambinkite 82 30.

PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

Avenue Tel.: HEnilock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 476-5633 Registered Broker

TAUTINES, DEMOKRATINI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.rCicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

Prenumerata:4 dol. 
NAUJAS redakcijos ir 1 
ADRESAS:

3346 West 65th Place, 
Chicago,Illinois, 60 6

am s 
administi dUA*'

Redaguoja redakcinė kolegUa- 
Leidžia Varpininkų Leidinio Fondaj

Elena Rūkienė, Titas Bris

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ
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y 9 vai. vakare
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House of Representatives Greece

WASHINGTON, THURSDAY, FEBRUARY 15, 1979

The House met at 11 a m.
The Reverend Tomas Žiūraitis, Do

minican priest, Dominican Monastery, 
Lithuanian American Community of 
Metropolitan Washington, Washington, 
D.C., offered the following prayer:

In the*name of the Father, and of the 
Son, and of the Holy Spirit. Amen.

God bless America, this great country 
of human rights, and all who are com
memorating the 61st anniversary of the 
formation of Lithuanian principalities 
into one kingdom and who are now com
memorating the 61st anniversary of the 
reestablishment of the Republic of Lith
uania in the year 1918.

Almighty God, eternal justice and 
love. Your Son came to bring freedom 
to all peoples, we now ask You to bestow 
freedom and independence upon Lithu
ania and all captive nations.

Graciously grant this hope and plea 
through Your holy name. Amen.

REV. TOMAS ZrURAITIS
(Mr. ANNUNZIO asked and was given 

permission to address the House for 1 
minute and to revise and extend his re
marks.)

Mr. ANNUNZIO. Mr. Speaker, it is a 
genuine pleasure to welcome to our Na
tion’s Capitol Rev. Tomas Žiūraitis, who 
offered the opening prayer today. He was 
bom in Lithuania and studied in France, 
Germany, Belgium, and Austria, and 
earned his doctor of philosophy degree 
at the Catholic university in Salzburg. 
During the postwar years he was chap
lain of Lithuanian refugees in Austria 
and Germany.

Father Žiūraitis came to the United 
States in 1949, where he taught at various 
colleges and served as chaplain at two 
convents in New Jersey. In 1962, Fathei 
Žiūraitis was transferred to the Domini
can Monastery in Washington, D.C., 
where he conducts missions and retreats 
and pursues scholarly studies.

Dr. Žiūraitis is a member of the Lithu
anian Roman Catholic Academy of Arts 
and Sciences, the Joint Baltic American 
Committee, and the National Advisory 
B*ard of the American Security Council

FRANK ANNUNZIO ’
11th DISTRICT, ILLINOIS

Mr. ANNUNZIO. Mr. Speaker, it was a 
privilege to reserve this special order in 
commemoration of Lithuanian Inde
pendence Day and I want to thank all 
of the Members who are joining me to
day to help focus attention on the plight 
of the Lithuanian people who continue to 
struggle, to pray, and to work for the day 
when Lithuania can once again enjoy 
liberty.

Sixty-one years ago, on February 16, 
1918, a courageoifs people proclaimed to 
the world its right to stand proudly 
among free countries. The very brief 
time—less than a quarter of a century— 
that the Lithuanian people enjoyed the 
privilege of living in independence has 
left an important impression on the 
Lithuanian people, and the years of 
Communist domination and Nazi occu
pation have made their love of freedom 
all the more keen.

Lithuania has been known to history 
for almost a 1,000 years. During the Mid
dle Ages, education and religious toler
ation were encouraged, and as a result, 
the people of Lithuania enjoyed more 
freedom than their neighbors in adjoin
ing areas. Her people have been strong

and political entity during long periods 
of foreign domination.

One of the first duties of the repre
sentatives of the Lithuanian people after 
they signed the Declaration of Independ
ence of Lithuania on February 16 was the 
adoption of a national flag for the new 
state. The new national flag of three 
horizontal bars symbolized the natural 
beauty of the Lithuanian countryside as 
well as the courage of its people. At the 
top was a bar of deep yellow, symbolic of 
the golden rye fields and agricultural 
wealth of the land. In the middle came a 
rich green stripe, a reminder of the 
abundant forests and natural resources 
of Lithuania. The deep red bar at the 
bottom of the flag symbolized the blood 
shed by Lithuania’s sons in the defense 
of freedom.

Mr. Speaker, the. text of the national 
anthem of Lithuania follows as published 
in a booklet entitled, “Lithuania,” pub
lished by the Lithuanian American 
Council of Chicago, Ill.:

National Anthem of Lithuania

Lithuania, our country,
Land of might you’ll ever be;
Through the ages your fond sons 
Have gathered strength from thee. 
Lithuania, your children 
Paths of righteousness shall tread; 
For their native land they’ll labor 
Earth’s aspiring alms they’ve bred. 
Fount of light, may your bright sun 
Pierce all that’s in darkened sheen, 
Show us Truth’s noble way, 
And well follow In your gleam.
In our hearts, Lithuania,
Love for you will dwell fore’er 
Spirit of the world Is soaring 
Caught In your exalted glare.

Under the brutal domination of Soviet 
communism, the Lithuanian people have 
been under intense pressure to forsake 
their history and traditions, and to this 
day, Lithuanians have proudly resisted 
outside pressures and remain faithful to 
their language, culture, and religion.

Mr. Speaker, excerpts on the lack of 
religious freedom in Lithuania from a 
publication by the Lithuanian Roman 
Catholic Religious Aid entitled, “In De
fense of Human Rights” follows, as well 
as an excerpt on cultural freedom from 
a publication by the Lithuanian Ameri
can Community entitled, “The Violations 
of Human Rights in Soviet Occupied 
Lithuania:”

Excerpt From "In Defense of 
Human Rights”

In 1940, when the Soviet Union occupied 
Lithuania by force, 85.5% of the country’s 
more than 3 million Inhabitants were Roman 
Catholic, 4.5% Protestant, 7.3% Jewish, 2 5% 
Orthodox, and 0.2% of other persuasions.

In the two archdioceses and four dioceses 
were: 708 churches, 314 chapels, 73 monas
teries, 85 convents, three archbishops, nine 
bishops, 1271 diocesan priests, 580 monks, of 
whom 168 were priests. Four seminaries had 
470 students. There were 950 nuns.

Nuns cared for 35 kindergartens, 10 or
phanages, 25 homes for the aged, two hos
pitals, a youth center, and an Institute for 
the deaf-mute.

There were 18 Catholic primary schools, 
and the same number of Catholic high 
schools. Religion was taught in all public 
schools.

Catholic organizations numbered about 
800,000 members. In 1935, there were 28 Cath
olic magazines and newspapers, with a total 
circulation of 7,000,000.

On June 15, 1940, the Red Army marched 
Into Lithuania; the Independent government 
was replaced by a puppet regime.

On July 14-15, rigged elections were staged. 
On July 21, with the Red Army surrounding 
the assembly house, the new People’s Diet 
“unanimously” declared Lithuania a Soyiet 
Socialist Republic.

On June 25, 1940, the Church was declared 
separate from the state, and the representa
tive of the Holy See was expelled.

Parish lands were confiscated, clergy 
salaries and pensions were cut off, and their 
savings confiscated. Churches were deprived 
of support. Catholic printing plants were 
confiscated, and religious books destroyed.

On June 28, 1940, the teaching of religion 
and recitation of prayers in schools was for
bidden. The University’s Department of The
ology find Philosophy was abolished, and all 
private schools were nationalized. The semi
naries at Vllkaviskls and Teisiai were closed, 
and the seminary at Kaunas was permitted 
to operate on a very limited scale. The clergy 
were spied upon constantly.

On June 15, 1941, 34,260 Lithuanians were 
packed off in cattle-cars to undisclosed points 
in the Soviet Union. After World War II, the 
mass deportations resumed and continued 
until 1953.

Relaxation of pressure on religious be
lievers soon revealed that the Lithuanian 
people were still deeply religious. It was de
cided in the mid-fifties to resume the attack. 
The principal means of attack would be un
limited moral pressure, since physical terror 
seemed only to strengthen and unify the 
faithful.

In 1972, the Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, clandestinely published 
in that country, began to reach the free 
world at irregular intervals. Primarily in
tended to keep Catholics in Lithuania in
formed of the situation of the Church there, 
these Lithuanian samizdat also serve as a 
constant appeal to the free world not to for
get the plight of a people struggling against 
overwhelming odds to defend their religious 
beliefs and to regain their basic human 
rights.

Excerpt From "The Violations of Human 
Right in Soviet Occupied Lithuania” 
The situation of the Lithuanian language 

is difficult. Five times as many Russians are 
living in Lithuania today than prior to World 
War II, especially in Vilnius and Klaipeda. 
Therefore, in some offices it is impossible to 
make oneself understood in Lithuanian, for 
Instance, in the Vilnius railway station in 
some post offices, on the street with the 
policemen on duty, etc. In Latvia, where_on 
the eve of the war there were eighteen 
Lithuanian schools, they have all been closed. 
Many lands, recognized as part of Lithuania 
by the peace treaty between Lithuania and 
the Soviet Union, signed on July 12, 1920, 
today are under the Belorussian administra
tion. Lithuanians are autochthonous in those 
lands. They have no Lithuanian schools, 
while in Apsas and Vydzlai the churches 
have been closed; the church of Pelesa, built 
by Lithuanians after World War I, has been 
transformed into a warehouse, its towers 
have been razed, while Rector Vienažindis 
was imprisoned in 1950. Consequently, 
Lithuanians in Belorussia have no schools, 
no churches, and Lithuanian priests are not 
allowed to take up residence there.

The census data Indicate that the number 
of Russians and of Poles in Lithuania is 
about equal, but various advertisements, 
slogans, posters, booklets, etc. in Vilnius are 
in two languages—Lithuanian and Russian— 
only. There is a Russian drama theatre in 
Vilnius, Russian-language classes are set up 
in Lithuania’s higher education establish
ments, while the Polish language is allowed 
only in the Vilnius Pedagogical Institute.

The smaller national minorities are faring 
even worse. During the war. the Jews suffered 
more than any other inhabitants in Lithu
ania. Prior to World War II, they had 122 
primary schools, three grammar schools, and 
14 high schools. At present, the Jews do not 
have a single school, or a press of their own. 
although, according to the 1970 census data, 
there were 16,000 of them In Vilnius alone, 
and 4,000 in Kaunas. Twenty-four thousand 
declared themselves as Belorussians In Vil
nius, but they do not have their own school 
and the Belorussian religious services were 
also abolished In churches in the postwar 
years. When private schools were forbidden 
after the war, the Karaites suffered a special

loss, because the Kenese (Karaite place of 
worship. Ed..) of Trakai had a parochial 
school attached to it; the Tatars also suffered 
a wrong with the closing of their mosques 
and schools.

The Lithuanians in Latvia are given the 
explanation that, if they want to study in 
Lithuanian, they must go to Lithuania, but 
the Russians are not told that their children 
should go to Russian to learn Russian. The 
Ministry of Education has specified that the 
curriculum of the senior class in Lithuanian 
high schools contain only four weekly hours 
of Lithuanian language and five hours of the 
Russian language. The same Ministry man
ages to demand and obtain a fluency in 
Russian from all Lithuanian graduates, but 
the same Ministry is helpless to make the 
same Russian graduates to learn at least a 
little Lithuanian. The publishing houses 
have even gone further: In some Lithuanian 
books Russian texts are now being printed 
without a Lithuanian translation. Various 
administrative officials and the press have 
begun talking about the bilingualism of 
Lithuanians—the Lithuanians are alleged to 
like Lenin’s language. But what is to be done 
if in Lithuania itself it is impossible to com
municate in Lithuanian?

Today, only old maps of Europe show 
Lithuania as a distinct entity, but the 
newer ones display her territory as part 
of the Soviet Union. However, the U.S. 
Government and other great Western 
powers have steadfastly maintained a 
policy of nonrecognitiop of the forcible 
annexation of Lithuania. All Americans 
must continue to encourage the heroic 
Lithuanian people in the continuing 
struggle for freedom and must speak out 
against the Soviet policies of Russifica
tion and their brutal attempts to absorb 
the Baltic States and destroy them as 
peoples.

It is for this reason that I introduced 
a House concurrent resolution, the text 
of which follows:

House Concurrent Resolution

Expressing the sense of the Congress with 
respect to the illegal annexation by the So
viet Union of Estonia, Latvia, and Lithuania.

Whereas the United States does not recog
nize the illegal annexation by the Soviet 
Union of the Baltic nations of Estonia, 
Latvia, and Lithuania;

Whereas the United States as a member of 
the United Nations has pledged, in article 55 
and 56 of the United 'Nations Charter, 
"... to take joint and separate action . . 
to promote "universal respect for, and ob
servance of, human rights and fundamental 
freedoms for all without distinction as to 
race, sex, language, or religion";

Whereas the House of Representatives Se
lect Committee to Investigate Communist 
Aggression of the 83rd Congress thoroughly 
investigated the seizure of the Baltic nations 
by the Soviet Union and, in its Third Interim 
Report, concluded, "The evidence is over
whelming and conclusive that Estonia, Latvia 
and Lithuania were forcibly occupied and 
illegally annexed by the U.S.S.R.”;

Whereas the United States, as a signatory 
to the Final Act of the Conference on Secu
rity and Cooperation in Europe, endorsed 
Principle VIII, relating to equal rights and 
self-determination of peoples, which states, 
". . . all people always have the right, in 
full freedom, to determine, when and as they 
wish, their internal and external political 
status, without external interference, and to 
pursue as they wish their political, economic, 
social and cultural development. . .” and, 
"The participating States . . . also recall 
the importance of the elimination of any 
form of violation of this principle.’’; and

Whereas the House of Representatives in 
the 94t,h Congress', by adopting H. Res. 864 
reaffirmed the United States policy with re
spect to the Baltic nations (and thereby 
urged positive actions) : Now, therefore, be it

Resolved by the House of Representatives 
(the Senate concurring), That it is the sense 
of Congress that—

(1) the President should enter into nego
tiations with the Soviet Union to secure the 
withdrawal from Estonia, Latvia, and Lithu
ania of All military forces and political, ad
ministrative, and police personnel not under 
the auspices of those respective countries;

(2) another purpose of such negotiations 
should be to secure the release of political 
prisoners of Estonian, Latvian, and Lithu
anian nationality from prisons, labor camps, 
psychiatric institutions, and other detention 
centers within the Soviet Union and their 
return to the countries of Estonia, Latvia, or 
Lithuania, as the case may be;

(3) the President should Instruct the 
United States delegation to the preparatory 
meeting of the 1980 Madrid meeting of the 
Conference on Security and Cooperation in 
Europe to present as specific agenda items—

(A) the illegal seizure and annexation of 
Estonia, Latvia, and Lithuania by the Soviet 
Union, and

(B) the denial by the Soviet Union of self- 
determination and territorial integrity to 
Estonia, Latvia, and Lithuania by the Soviet 
Union; and

(4) the President should make every ef
fort to gain the support and cooperation of 
all nations in achieving the objectives ot the 
negotiations set forth in paragraphs (1) and 
(2) and in securing the agenda items set 
forth in paragraph (3).

Mr. Speaker, I proudly join with Amer
icans of Lithuanian descent in my own 
11th district, which I am honored to rep
resent, in the city of Chicago, and all over 
this country as they share with Lithu
anians everywhere the fervent prayer

that their bravery and strength of char
acter will soon be rewarded, that right 
will triumph over injustice, and that 
Lithuania will be free once more.

Mr. ROUSSELOT. Mr. Speaker, will 
the gentleman yield?

Mr. ANNUNZIO. I would be happy to 
yield to my colleague, the gentleman 
from California (Mr. Rousselot).

(Mr. ROUSSELOT asked and was 
given permission to revise and extend his 
remarks.)

Mr. ROUSSELOT. Mr. Speaker, I ap
preciate what our friend, the gentleman 
from Illinois (Mr. Annunzio) has done 
to bring to the attention of the House of 
Representatives, as he has done in such a 
constructive way, the desires of the peo
ple in Lithuania to be free. The gentle
man from Illinois has always been a 
strong supporter of the concepts of free
dom for those who presently find them
selves behind the Iron Curtain. My col
league has been a champion of the many 
people who are literally in chains under 
oppressive dictatorships and further, he 
knows that the people in Lithuania look 
to America for the concepts of freedom 
and liberty and for support in the hope 
that some day they will again be a free 
people and live under true independence.

Mr. Speaker, I would like to join my 
colleagues and the Lithuanian-American 
community in commemorating the 61st 
anniversary of Lithuanian Independence 
Day. It is my wish that one day Lithu
ania will again be a free and autonomous 
nation and that her heritage of heroism, 
bravery, and dedication to the right of 
freedom will continue to be a source of 
inspiration for all of the oppressed peo
ples of the world.

It was after World War I that an in
dependent Lithuania emerged as a free 
nation and declared her independence 
from a long history of Russian and Ger
man rule. The small country’s declara
tion marked the beginning of a fight for 
freedom and resulted in an independent 
nation, truly capable of achieving tre
mendous social and economic strides.

Today, no flags of independence are 
flying. The country’s independence was 
seized in 1940 by the Soviet Union and 
she has remained under Communist 
dominance for the past 39 years without 
any opportunity for the self-government 
she once enjoyed and prospered under. 
Miraculously, Lithuanians still remember 
their freedom and they have continually 
resisted Soviet attempts to destroy their 
strong unity and identiy. An ardent de
sire for autonomy survives in Lithuania 
today which is reflected in the way the 
people steadfastly adhere to their cul
tural heritage which embraced the value 
of freedom. It is deplorable that the So
viet Union continues to deny Lithuania)} 
citizens the right to exercise the prin
ciple of self-determination and continues 
to suppress their human rights. As Lithu
anians struggle to practice the freedom 
their declaration of independence once 
gave them—their culture, literature, cus
toms, and religion, they live in constant 
fear of Soviet retaliation for these efforts.

As our Nation champions the cause of 
freedom and human rights throughout 
the world, let all Americans, Mr. Speaker, 
show compassion to Lithuanians and 
hope that some day they will be allowed 
to realize their God-given rights we enjoy 
and they once declared.

I thank my colleague for taking this 
time to bring to the attention of the 
House a recognition of this important day 
and what it means as a symbol for free
dom.

(Fstom US Congte^conač Rzcod 
Vo£.125,No.l7, pagM H631,650 
and 651.-Mac *04. pagz* 652-667}

Vytautas the Great under whose leadership 
Lithuania became one of the largest states in 
XVth century Europe.

in faith and spirit surviving as a cultural
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ADRESAS;..........................................................................................................
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BOSTON, MASSACHUSETTS

So.

SANDARIECIŲ 
PRIEŠKALĖDINIS 

SUSIRINKIMAS
A. L. Tautinės Sandaros

Bostono 7-osios Kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos patalpose 
gruodžio 17 d. Pirm. A. Chaplikas 
kvietė visus minutės atsistojimu 
pagerbti mirusiuosius narius.

Kuopos vicepirm. VI. Bajerčius 
pasveikino Sandaros centro vald. 
pirm. P. Dargio ir Sandaros laik
raščio red. inž. Gr. Lazausko var

4MNM

e tuviu Tarybos Bostono skyriaus delegacija pas Massachu- 
s gubernatorių Edwardg J. King, kuris Lietuvos nepriklauso- 
ymo paskelbimo 61 metų sukakties proga pasirašė deklaraci- 

Danielius Averka; Ona Ivaškienė; Aleksandras Chaplikas, 
zidentas; gub. Edward J. King; Edmundas Cibas, Felicija 
• Antanas Andriulionis.

Baškauskaitė dnaagaL^

^66 4 Ju-fi/Tė y Riekute >
Venckui Lt Ką ta. BaĄkau^kattė.

l BAŠKAUbKAITĖ, atvykusi į In 
>urdue universitetą, ten suorga- 
ietuvių. studentų klubą ”Lituani” 
?is užregistruotas kaip purdue 
teto oficiali organizacija. 5ian“ 
bui priklauso apie 30 studentų, ku- 
artus per mėnesį daro susirinki-

Republic of Lithuania Day —16th 
of FEBRUARY, 1979. Governor 
Edward J. King of the Common
wealth of Massachusetts issued a 
PROCLAMATION in commemora
tion of the 61st anniversary of 
Lithuania’s Declaration of Indepen
dence. At the State House, Boston, 
Massachusetts, representatives of 
the Lithuanian American Council of 
Greater Boston present, left to 
right —Daniel Averka; Anna Ivaš
ka; Alexander J. Chaplik, Presi
dent, Vice-President of the Lithua
nian Alliance of America, Governor 
Edward J. King; Edmund Cibas, 
Treasurer; Falisa M. Grendal, Sec
retary; and Anthony Andriulionis, 
Trustee.

du, perduodamas jų linkėjimus 
Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų 
proga.

Sekret. Br. Bajerčiui perskaičius 
praeito susirinkimo protokolą, 
pirm. Chaplikui pasiūlius, balsavi
mu paskirta iš Kuopos kasos aukos: 
ALTos Bostono skyriui—$100, 
Sandarai—$100, šv. Petro parap. 
bažnyčiai—$50, Keleiviui—$25 ir 
Minkų radijo programai 525.

Pirm. A. Chaplikas pasiūlė san- 
dariečiams ALTai aukoti bendrai 
vienu sąrašu ir pats pirmutinis 
aukojo $100. Surinko $350.

susirinkime vėl bus renkamos 
aukos. Praeitais metais, Kuopos 
pirm. A. Chaplikui vadovaujant, 
tokiu būdu sandarieČiai sudėjo 
$1,000.

Valdyba: perrinktas pirm. A. 
Chaplikas, sekretoriauti atsisakius 
Ęr. Bajerčiui, išrinktas VI. Bajer- 
čius. Finansų sekr. Anna Lane, 
kasininku—A. Andriulionis, iždo 
globėjais Br. Bajerčius ir M. Dap
kus.

Po susirinkimo buvo vaišės. Jas 
paruošė Jane Bajerčienė.

Sandaros 7-osios Kuopos valdyba 
dėkoja So. Bostono Lietuvių Pilie
čių d-jos valdybai, o ypatingai 
vedėjui Algiui Smitui už patarnavi
mą.

Vladas Bajerčius

Asta yra Albinos ir Juozo Baškauskų, 
gyvenančių Brockton, Mass, jauniausio
ji duktė, augusi susipratusių lietuvių Šei
moje. Gyvendama pas tėvus lankė litua
nistinę mokyklų ir bendravo su lietuviš
ku jaunimu. Tapusi jos iniciatyva atsi
radusio klubo ’’Lituanica” pirmininke, As
ta mielai padeda kitiems studentams ge
riau pramokti lietuvių kalbos, tuom įga
linant juos lengviau sekti ir diskutuoti 
lietuvių spaudą, kurios, deja, klubas iki 
šiol nedaug tegauna.

Norintieji paremti jaunų studentų už
simojimus, gali jiems užsakyti lietuviš
kų žurnalų, bei laikraščių, sekančiu ad
resu:

’’Lituanica” c/o International Center 
124 Marsteller St.
West Lafayette, Indiana 47906

NAUJĄ 1979 METŲ VALDYBA
Brockton, Mass.

sutiktuves
SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIE

ČIŲ DRAUGIJA savo metiniame sausio 
■18 d. susirinkime prisaigdino 1979 metų 
valdybų: inž. AleksandrųChaplikų, pirm. 
Danielių Averką, vice-pirm. , Antaną Mat- 
jošką, protokolų sekr. , Adomų W. Dęuzdį , 
finansų sekr. Algų Mitkų, ižd. Vytautą Iva
šką, maršalką. Kontrolės komisija: Lion
ginas Svelnis, Antanas Januška ir Andrius 
Keturakis. Direktoriai: Arnoldas Plevokas, 
Gediminas Ivaška, Birutė Mitkienė,Stan
ley K. Griganavicius, Antanas Andriulio
nis, Vytautas Jurgela ir Juozas C. Lubi
nas. Adv. John J. Grigalus, garbės direk
torius, draugijos reikalų vedėjas yra jau
nas pilnas energijos Algis Smitas.

Minkų radijo 45 m. sukaktis kovo 25

Seniausia lietuvių radijo progra
ma Naujojoj Anglijoj, vedama Ste
pono ir Valentinos Minkų, ruošiasi 
minėti savo 45-erių metų sukaktį. 
Sekmadienį, kovo 25 rengiamas 
metinis koncertas ir juokų vakaras 
So. Bostono Lietuvių Piliečių Klu
bo Auditorijoj, trečiam aukšte 3:30 
vai. p. p.

Programa;sveikins L. Šaulių S- 
gos Jono Vanagaičio kp. pirminin
kas inž. Juozas Stašaitis iš Dor- 
chesterio.

Pirmą kartą Bostone girdėsime 
“Vasaros Garsų” trijulę, tai trys 
jaunos, gražios lietuvaitės daininin 
kės iš Ontario, Kanados. Ši trijulė 
susikūrė prieš du metu. Su pasiro-

Nuo 2-3 vai. p. p. ir po koncerto 
veiks skanių valgių bufetas ir 
Trakų Pilies gėrimų baras.

{ėjimo auka $4, pensininkams ir 
jaunuoliams $3.00.

{ parengimą kviečiam ypatingai 
jaunimą —susipažinti su viešniom- 
dainininkėm iš Kanados. Iki malo
naus pasimatymo!

Steponas ir Valentina
Minkai

Š. m. sausio 20 d- į A. ir J. 
Baškauskų namus susirinko 
daug svečių, pasidalinti Albinos 
ir Juozo Baškauskų šeimos 
džiaugsmu, — sūnaus Lino ir 
marčios Teresės sutiktuvėse, 
kurie sukūrė šeimą Califomi- 
joj. Ten abu gyvena ir dirba. 
Nors Teresė ne lietuvių kilmės, 
bet pamilusi savo vyrą Liną, 
nuoširdžiai myli lietuvius, lietu
vių kultūrą ir kalbą. Gražiai 
tardama lietuviškai su kiekvie
nu pristatytu svečiu pasisveiki
na, moka padėkoti daugeliu žo
džių, sąmoningai įsijungia į po
kalbį. Ji ir Linas abu muzi
kalūs. Teresė pianistė, turi pri
vačią pianino muzikos studiją. 
Jos tėvelis televizijos aktorius 
Marcelano Carey. Linas gražiai 
valdo akordeoną, fotografas, 
baigęs meno studijas. Lino tė
veliai A. ir J. Baškauskai po 
II-jo Pasaulinio karo su lietu
vių banga atvyko į Brocktoną 
ir čia gražiai įsikūrė, užaugino 
ir išmokslino 3 vaikus. Vyr. 
duktė Lucija antropologijos

Mykolui Vaidylai paminklui statyti
Komiteto pranešimas

BAIKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
STATYTI PAMINKLĄ

Sandaros red. M. Vaidylos pa
minklui statyti Komitetas š/m. 
lapkričio 13 d. posėdžiavo, priėmė 
M. Vaidylos paminklui pastatyti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse pa
minklo projektą, kuris liudytų jo

Paminklas bus pilkos spalvos 
granito, šešių pėdų aukščio, trijų 
pėdų pločio, šiek tiek siaurėjantis į 
viršų. Granite bus išgraviruota: 
kairėje pusėj'’ Gedimino stulpai, 
papuošti ąžuolo lapais, dešinėje— 
kryžius su medine tvorele ir že
miau tokiu įrašu:

Mykolas Vaidyla 
1902-1976

Sandaros Redaktorius
Amerikos lietuvių švietėjas

Paminklo atidengimas numato
mas kapų puošimo dieną—Memo
rial Day, 1979 gegužės-May 30, kad 
iškilmėse galėtų dalyvauti kuo di
desnis skaičius žmonių. Mes, lietu
viai, būdami dėkingi M. Vaidylai už 
jo parodytą ištvermę ir didelius 
nuopelnus bei meilę Lietuvai, norė
tume čia lietuviškoje Chicagoje 
pasigėrėti ir pasidžiaugti pastatytu 
didingu M. Vaidylos prisiminimui- 
antkapiu.

Šiam paminklui užbaigti dar 
trūksta lėšų, todėl komitetas prašo 
visus lietuvius į talką, prisidėti su 
auka paminklui pastatyti.

Aukas prašome siųsti adresu: 
Mykolas Vaidyla Memorial Fund, 
c/o Mr. V. Uznys, 3752 West 69 
Place, Chicago, Ill. 60629.

KOMITETAS:
J. Kuzas
V. Užnys
J. Kapačinskas 

£*****+************
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dymais jau apvažinėjusi didelę Ka
nados dalį. Jos koncertavo St. 
Petersburg ir Miami Floridoje, 
taipgi Buffalo, N. Y.

Juokų Vakarą koncerte atliks 
pagarsėjęs humoristas, visų mėgia
mas Vitalis Žukauskas iš New 
Yorko.

Po koncerto bus linksmas šokių 
balius pagerbti p-le Jeanne Daw- 
ber iš Brocktono—“Miss Lithuania

Arėjas Vitkauskas, “World Wide 
News” biuro vedėjas, gyvenąs Jer
sey City, bendradarbiaudamas 
amerikiečių bei užsieniečių spaudo
je, nuolat supažindina skaitytojus 
su Lietuvos reikalais ir lietuvių 
buitimi. Jo atsiminimų bei straips
nių serija neseniai tilpo Wyoming 
klonio Pennsylvanijos angliakasių 
rajono dienraštyje.

doktorantė, antrasis sūnus Li
nas — baigęs meno studijas ir 
trečioji — Asta Purdue univer
sitete, West Lafayette, Ind., 
trečius metus studijuoja medici
ną. Puiki sportininkė, gabi or
ganizatorė. Purdue univ. subū
rė lietuvius studentus į Lituani- 
cos klubą, kuriam sėkmingai 
antrus metus vadovauja.

MDYLA MEMORIAL FUND, c/o Mr. V. Uznys, 
Place,Chicago, Illinois. 60629.

President
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¥4%22U WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60601

paid quarterly

Minimum $5,000

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES J 

EARN UP TO I
1040 Archer 
hicago fllir 

Phone *5

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to sav^jegulariyl

SOURSi Mon.Tue.Pr 1.9-4 Thur.0-8 gat. $-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

see us for 
financing

AT OUR LOW RATE

Paid and 
Compounded

INSURED

Mutual Federal 
Savings and Loan

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums

Sąskaitos apdraustos

540,000.00

ttd


